
ART. 10 _ EI elpleador que produzca un incremento neto ea su aómina de t*@ores 
cantratado(l a joma& completa, wr tiempo indeterminado 0 determinado, en mkckjn con 
ca& nuevo uabaj&or que retina los RIJ~~S~~OS dd art. l?‘, f$Jb de un Cdh fiscal 
mengud de $200, c~~sable COR cualquier incremento de impuesto nacional Ceg;m el art. 
9”. 

Esfe c&jjgo fiscal s gemmrti a partir del primer mes en que et trabajador preste servicios, 
sie,up~ que se desetnpefia en su puato, como minimo, durante la &ad de tos días hábiles 
de dicho mes. 

ART. F - (jnil2ganente generaniu ~1 ctito fiscal detallado en el tUtiCt.dO anterior los 
trabajadores cuya remuneración bruta, total, normak habitual Y permanente m no mayor 
de $800 mensuales. 

Los trabajadotw que generen cklito fiscal debeoln: 

1) Ser mayores de 17 afios Y desocupados o subocnpados durante seis meses dentro de los 
ókimos doce meses. No se cousiderarkn como ocupados a los que tengan un ingreso 
inferior al fijado eu ei correspondiente convenio ckciívo. 

2) No registrar aportes a la Seguridad Social por otro ingrew a jomada compWa durante 
seis meses deutro de los últimos doce meses, ni cn el mes sujeto al r&imcn de esta ley. 

3) Presentar CWL habilitado en ANSES (Administmcí& Nacional de la Seguridad Social). 
LOS nuevos embajadores que generen crédito fiscal scr&n iuscriptos en el Registro Nacional 
de Beuctkiarios de Planes Sociales meuciouado en el articulo I i del lkcreto ‘865~2002. 

ART. 3O = Los &diWs fiscales rcgidos por cs@ I~Y son acurmktivos con 10s s&&ios, 
beneficios y créditos establecidos en los planes Jefbs Y Jefec de Hogar Dmmdos- Más Y 
Mejor ‘TmbsJo, Manos N la Obra, úWzafm y en cualquier otro plan de empleo. El 
ewleadm’ debeti abonar, cuando umwpouda, un suplemento que se acumule a 10s 
%dhibs de los pk~es mencionados, completando la remuneracjón fijada legal Y 
convencionalmente. 
h tme~n relación laboral deber8 cumplir can los requisitas de registraci<ia pren&as ~0’ la 
legid~ión h&oral vigente. 

MW. 4” - Tambidn devengar&1 crédito fiscal los contratos de trabajo de tiempo peucid que 
fuemtl convertidos a tiempo completo, seg6u el correspondiente convenio colectivo Y la 
ley. 

ART. 9 - El rédito fiscal menswd sc ekvar& a $300, cuando el d-o o cl 
Subocupado a que se i&ere el articulo 2O, sea: 

1) Una jefa o tm jcfc de hogar, que tengan a su cargo la manutención de uno o m& hijos 
memm de 18 años de edttd, o sitt limite de edad ett el caso quít piutecienrn +j,, tipO & 
diwpacidad labotrtl conforme ta defmici<in prevista en !a m 22.43 [, o que PenElera a 



&-g&&fig~&g+&hdd~J~. 
un hobw don e la jefa de hab? o Ia CónyU& concubina o cohabnante &I jefe de hoRu, se 
hakm en estado de gravidez. Este trabajador debenj presentar &rtificados de -oI&dad 
Y de agnación, Y Partidas de nacimiento de los hijos; en su caso, cort&ado de @vide= 
expedido por hospital nacional, provincial o muni+al. 

2) 0 un hombre o una mujer de mus de SS airos. 

3) 0 una Persona encuadrada en eI articulo 85 (grupos protegidos) de la ley 24.013 o en Ios 
artíCulos 2 y 3 (discapacitados) de la Iey 22.43 I 

4) 0 un desocupado o subocupado durante 12 meses dentro de los Ultimos 24 meses. 

ART. @’ - Se incluirdn en el regirtren de esta Iey aquellas empresas, wpamtivas u 
organizaciones no gubernamentaks que mahcen trabajos evttlltuah, dLtli~0~ 0 dr 
temporada, que den et@eo en ciertas epocas del año, en que aumenta ia desocupacíon 
cíclica en determinados momentos y Iur3ares del psis, como ser en tas zonas ruraIq en Ios 
~wbdos entre cosechas. En las em&uesas de este tipo, no seni ntxxsario que ei tr&ja&r 
incorporado baya estado desocupado en los últimos seis meses. El @greso de los 
trabajadores a la empresa podrf< ser por cualquiera de las modalidades previstas eu la Ley 
de Contrato de Trabajo, menos por Ios coutratos de pasamia y aprendizaje. Los trabajadores 
debetin ser contratados a tiempo completo. Queda fuera de los be~~eficios de esta Iey toda 

contrataciion por menor tiempo. 

ART. 70 - Los puestos de trabajo que se creen medkmte el autoempko o por cuenta propia 
también generarán créditos fiscales, a travks de 

a) Cooperativas de trabajo o Microemprendimientos. 

b) Trabajo unipersonal o familiar, entendido corno tal cualquier emprendimiento productivo 
o de presta&u de servicios ejecutado por núckos famiGares. Todos Ios iutegrantes deI 
grupo familiar que trabajen efectivamenm y cnmphtn con los requisitos de esta ley 
generarán créditos fiscales. 

Quedan mcIuidas en este artíctdo también las actividades vincukdas aI servicio doméstico. 
Los beneficiarios de créditos fiscales detabados en este artkuIo no nec&amu diswner de 
capiti de trabajo propio. 

ART. 80 - LOS trabajadores mencionados en eI Art. so- inc. I) deberau WmPIir con Ias 
acredjtaciones de 10s inc. a) a e) del Art. 5’ y lo establecido en el inc. a) del kt. 3”, del 
decreto 56512002. 

ART. 90 - LOS cr&ditos fiscales de un empleador o de un autoewleo en un mes 
determinado se compensan$n con Ios incrementos de impuestos naeionaks de ese mes, con 
respecto a IOS mismos conceptos de ibnrai mes del perhdo Enem de 2004 - Wiembre de 
2OO4, ~ualizan& estos montos con eI indice de precios mayoristas, nivel generaI. 

ART. 1W - A los fines de esta ley, se COnSiderasá incremento de Ia n&mta laboral al que 
surja de comparar la cantidad de empleados que efectivamer& reítistre la dota&n de 
lxxsonal, con la dechnación jurada que hubiere presentado el empleador ante Ia J+&W 
ref¿mtie al Sistema único de la Segutidad Social, sobre el mismo mes del PenodO 

mencionado en el art, 9”. 



dure el incremento sobre la existente en el mismo mes del petiodo mencionado en el art. 9”. 

ART. 11” - Los Ministerios de Trabajo, Empleo y Seguridad Social y de LksarroIIo Social 
serán las autoridades de aplicación de la preseote ley y controlnrhn el cumplimieuto de Los 
requisitos legales y reglamentarios de cada ctidito fiscal regido por esta tey> durante todo el 
tiempo en que sea reclamado por alguno de sus titukes. 

ART. 12O - Las nuevas empresas y organizaciones constituidas a partir de la publicación de 
la presente ley gozarán de créditos fiscales respecto del personal a tiempo completo, 
permanente y temporario, que exista en cada mes, y que cumpla con los requisitos de esta 
ley. 

ART. 13O - El crkdito fiscal regido por esta Iey no podrá ser transferido por et titular. 
,---- 

ART. 14’> - Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
- ,,* 


